—1—

青竞办〔2024〕2号

各镇人民政府、街道办事处，各有关单位：

为深入贯彻落实习近平总书记对技能人才工作重要指示精

神，充分发挥职业技能竞赛对技能人才培养的引领作用。根据《上

海市人力资源和社会保障局等七部门关于组织开展 2024年上海

市职业技能竞赛活动的通知》（沪人社职〔2024〕64号，以下简

称“市竞赛通知”）要求，经研究决定组织开展 2024年上海市青浦

区职业技能竞赛活动。现将有关事项通知如下：

一、指导思想

以习近平新时代中国社会主义思想为指导，坚持以服务经济

高质量发展为导向，突出弘扬劳动精神、工匠精神，以赛促学、

以赛促训，引导广大企业职工努力提升技能水平，不断适应青浦

区大发展、大建设、大转型对技能人才的要求，为全面提升本区

—2—

技能竞赛科学化、规范化、专业化水平，大力选拔培养高素质技

能人才，增强培育新动能，壮大发展新赛道。

二、竞赛组织

2024年上海市青浦区职业技能竞赛组委会（以下简称“区竞

赛组委会”），由青浦区人力资源和社会保障局、青浦区财政局、

青浦区教育局、青浦区总工会、共青团青浦区委、青浦区建设和

管理委员会等单位组成，负责竞赛活动的总体安排和组织发动。

区竞赛组委会下设办公室，设在青浦区人力资源和社会保障局，

负责大赛活动的具体策划、推进协调、技术指导和整体宣传。各

镇（街道）社区事务受理服务中心、各镇（街道）工会、各职业

院校、各培训机构和行业协会（工会）等单位，应支持和配合竞

赛活动的开展，积极发动区域内企业职工参赛。

三、竞赛项目

根据《上海市职业技能鉴定中心关于组织开展 2024年市级

行业性、区域性职业技能竞赛计划申报工作的通知》（沪职鉴中

心〔2024〕5号）和《上海市人力资源和社会保障局关于印发 2024

年市级行业性、区域性职业技能竞赛计划的通知》（第一批）（沪

人社职〔2024〕78号）要求，本次区域性技能大赛分类设置职业

技能标准四级和三级共 29个正式项目：

养老护理员 三级（高级）

育婴员 三级（高级）

保育师 三级（高级）

家政服务员（母婴护理员） 三级（高级）

—3—

物流服务师 三级（高级）

互联网营销师（直播销售员） 三级（高级）

电子商务师 三级（高级）

劳动关系协调员 三级（高级）

西式面点师 三级（高级）

中式面点师 三级（高级）

中式烹调师 三级（高级）

餐厅服务员 三级（高级）

茶艺师 三级（高级）

评茶员 三级（高级）

调酒师 三级（高级）

咖啡师 三级（高级）

形象设计师 三级（高级）

美容师 三级（高级）

智能楼宇管理员 三级（高级）

园林绿化工 三级（高级）

农作物植保员 三级（高级）

物联网安装调试员 三级（高级）

物业管理员 三级（高级）

保卫管理员 三级（高级）

养老护理员 四级（中级）

智能楼宇管理员 四级（中级）

西式面点师 四级（中级）

—4—

评茶员 四级（中级）

咖啡师 四级（中级）

四、办赛形式

根据《上海市职业技能鉴定中心关于组织开展 2024年市级

行业性、区域性职业技能竞赛计划申报工作的通知》（沪职鉴中

心〔2024〕5号）要求，今年竞赛由区竞赛组委会主办，以镇、

街道为参赛单位组成街镇代表队参赛，区域内职业院校也可组织

本院校相关专业毕业学年学生以团体形式参赛。各参赛单位应做

好发动和报名等工作。全部项目均采用初、决赛制，初赛阶段为

社会化职业技能评价，成绩合格人员可按相关规定配发对应证书，

并按一定比例进入决赛。决赛采取“集中+分散”开放办赛形式办

赛。

五、组织实施

根据《上海市职业技能鉴定中心关于组织开展 2024年市级

行业性、区域性职业技能竞赛计划申报工作的通知》（沪职鉴中

心〔2024〕5号）精神，职业技能等级四级、三级项目依据标准，

与对应的技能评价机构确定参赛条件和比赛方案。

参赛选手应为在法定劳动年龄范围内，在企业、社会组织、

职业院校等单位内从事本职业的在职从业人员或相关专业毕业学

年在读学生，应符合本市相关要求的申报条件。获得过该项目本

区职业技能竞赛一等奖或已具有该项目同等级以上国家职业资格

证书（职业技能等级证书）的选手不能参加该项目竞赛。

采用参赛成绩取证方式组织竞赛，通过相应等级技能评价方

—5—

式进行选拔，初赛成绩合格的参赛选手可获得相应等级的职业技

能证书，决赛由区竞赛组委会按照职业技能标准范围内的技能要

求和本区产业特点委托行业专家命题，竞赛排名成绩按“初赛成

绩*40%+决赛成绩*60%”的比例计算确定。竞赛成绩优秀并符合

本市相关条件的选手按市竞赛通知相关规定申请晋升。对实际参

赛人数少于 30人的项目，取消该项目的评选奖励和晋升资格。竞

赛成绩一次有效，不予补考。

六、奖励办法

竞赛设个人和团体奖项，具体如下：

（一）个人奖

对三级（高级）项目获得总成绩前六名的选手，颁发奖状、

奖牌、奖金。设个人一等奖 1名（第一名），奖金 10000元；二

等奖 2名（第二、三名），每名奖金 8000元；三等奖 3名（第四、

五、六名），每名奖金 5000元；优胜奖若干名（一般在第七至第

十二名以内），每名奖金 2000元。

对四级（中级）项目，获得总成绩前六名的选手，颁发奖状、

奖牌、奖金。设个人一等奖 1名（第一名），奖金 5000元；二等

奖 2名（第二、三名），每名奖金 3000元；三等奖 3名（第四、

五、六名），每名奖金 2000元；优胜奖若干名（一般在第七至第

十二名以内），每名奖金 1000元。

（二）团体奖

团体奖按参赛单位（须参加 10个以上项目比赛）团体总分

先后排名确定，团体总分由各项目总成绩排名前六名和优胜奖的

—6—

选手按一定分值计入汇总后确定。具体计分办法为：第一名计 10

分、第二名计 7分、第三名计 5分、第四至第六名依次计 4至 2

分、优胜奖均计 1分。对团体总分排名前三名的参赛单位，授予

团体金、银、铜奖，颁发奖状和奖杯。

获得竞赛项目一等奖（该项目实际参赛人数原则上大于 30

人）且按规定取得三级及以上证书的选手（在校学生除外），符

合有关条件，可授予“青浦区技术能手”荣誉称号，同时，对年

龄在 35周岁以下且符合有关条件，可择优授予“青浦区青年岗位

能手”荣誉称号。

七、竞赛安排

（一）竞赛时间

2024年 3月至 11月。

（二）竞赛报名

通知发布之日起至 2024年 4月 15日，由各镇（街道）社区

事务受理服务中心负责组成各镇（街道）代表队报名参赛。原则

上每个街镇至少参加 10个项目的比赛。区域内职业院校也可组织

本院校代表队报名参赛。参赛单位填写《青浦区职业技能竞赛活

动报名表》，按参赛条件附选手身份证复印件、相关证书、承诺

书、相关从业证明等材料，至青浦区就业促进中心报名。

（三）竞赛咨询

竞赛相关问题可向竞赛组委会办公室咨询，联系方式：青浦

区人力资源和社会保障局职业能力建设科，电话：33868373；青

浦区就业促进中心职业技能培训指导科，电话：69721980。

—7—

（四）赛前培训

区竞赛组委会办公室委托区域内具有竞赛项目相应培训资

质的职业院校或社会培训机构（如竞赛项目有两家及以上具备相

应培训资质的单位，则按诚信等级和办学质量等级就高选择，如

同等级则按近年来鉴定合格率就高选择）开展赛前培训，以帮助

竞赛选手提升竞技水平。三级（高级）项目赛前培训为 8天，四

级（中级）项目赛前培训为 5天。由本区第三方督导机构对赛前

培训开展督导。各项目所对应赛前培训院校机构的教职员工不参

加该项目决赛。

八、经费保障

（一）竞赛经费

1.竞赛奖励经费

竞赛奖励经费按奖励办法实施。

2.赛前培训费补贴

对职业技能等级四级、三级项目按培训鉴定人数给予每人每

天 270元的赛前培训费补贴（含授课、场地、耗材、教材讲义等

相关费用）。

3.竞赛鉴定费补贴

职业技能等级四级、三级项目的鉴定费按对应技能评价机构

公布的标准按实给予 100%补贴。

4.决赛运作实施费用

决赛运作实施费用主要用于决赛的场地设备、材料能源使用

消耗、赛前集训、宣传发动、展示体验、评判鉴定、人员劳务（非

—8—

本区机关工作人员）等相关支出。

（二）经费来源

根据《青浦区关于使用地方教育附加专项资金开展职工职业

培训工作的操作办法》（青人社〔2022〕15号），职业技能竞赛

作为专项资金常规重点项目，竞赛奖励经费、赛前培训费补贴、

竞赛鉴定费补贴、决赛运作实施费用等，均从区地方教育附加专

项资金统筹部分中列支。

特此通知。

附件：2024年上海市青浦区职业技能竞赛组委会成员名单

青浦区职业技能竞赛活动组委会办公室

2024年 3月 20日

—9—

附件

2024

组委会主任： 俞藕英 青浦区人力资源和社会保障局局长

组委会副主任：吴 薇 青浦区人力资源和社会保障局副局长

费晓勤 青浦区财政局副局长

张晓静 青浦区教育局副局长

高 群 青浦区总工会经审委主任

杨 磊 共青团青浦区委副书记

陆慧明 青浦区建设和管理委员会副主任

郭旦华 青浦区就业促进中心主任

组委会成员： 陆晨晨 青浦区人社局职业能力建设科科长

徐向红 青浦区财政局社会事业科科长

邱莳卉 青浦区教育局职成教科科长

丁大庆 青浦区总工会基层工作部部长

胡燕飞 共青团青浦区委基层工作部部长

顾慧婷 青浦区建设和管理委员会道路运输科科长

邵 勇 青浦区就业促进中心副主任

—10—

抄送：市人力资源和社会保障局，市就业促进中心，市职业技能鉴定中心。

青浦区职业技能竞赛活动组委会办公室 2024年 3月 20日印发